
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

30  de  novembro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane Mendes – SPG  

 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 24 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 755, de 21 de Novembro de 2007 06 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 85, de 21 de Novembro de 2007 07 

Portaria Nº 86, de 21 de Novembro de 2007 07 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa  

1º Termo de Apostilamento – Contrato de Gestão MCT/FINEP/CGEE 08 

2º Termo de Apostilamento – Contrato de Gestão MCT/RNP 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 6, de 30 de Novembro de 2007 11 

Portaria Nº 7, de 30 de Novembro de 2007 11 

Portaria Nº 8, de 30 de Novembro de 2007 13 

Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 13 

Diárias 14 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 58, de 29 de Novembro de 2007 20 

Portaria Nº 59, de 30 de Novembro de 2007 20 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 25, de 19 de Novembro de 2007 21 

Portaria Nº 27, de 26 de Novembro de 2007 22 

Artigo  

Roupas no Ambiente de Trabalho 22 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

6                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 755, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores das Unidades de Pesquisa deste Ministério, prevista no art. 21 da Lei 
nº 8.691, de 28.07.1993, alterado pelo art. 17 da Lei nº 11.094, de 13.05.2005, e na 
Resolução nº 01, de 06.07.1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 
 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0672676 Sergio da Costa Velho Analista em C&T Aperfeiçoamento 26.09.2002 
 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1357472 Deyse Cristina Queiroz Silva Técnico Aperfeiçoamento 20.06.2007 
 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1580348 Karla Maria Longo Pesquisador Doutorado 13.09.2007 
1172078 Marilucia Santos Melo Cid Analista em C&T Aperfeiçoamento 11.10.2003 
0665304 Onivaldo Assunção de Freitas Assistente em C&T Aperfeiçoamento 18.08.2007 
 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1342556 Alba Lívia Tallon Bozi Analista em C&T Mestrado 10.10.2007 
 

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1365575 Ronaldo da Cunha Vasconcelos Tecnologista Mestrado 15.10.2007 
 

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1356607 Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Mestrado 31.08.2007 
 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0673666 José Antonio Freitas de Queiroz Analista em C&T Especialização 26.07.2007 
0673548 Maria Celina Soares de Mello e Silva Analista em C&T Doutorado 27.08.2007 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1361821 José Luiz Machado Kronenberg Tecnologista Mestrado 27.08.2007 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 85, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, da Administração Central - AC, para o Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, o servidor EDUARDO FERREIRA DA 
SILVA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula 
SIAPE nº 0662732 (Processo nº 01200.006319/2007-30). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

PORTARIANº 86, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Observatório Nacional - ON, para o Instituto Nacional de 
Tecnologia - INT, deste Ministério, o servidor LUIZ CARLOS DO CARMO MOTTA, 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1425413 
(Processo nº 01200.006318/2007-95). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

Contrato de Gestão – MCT/FINEP/CGEE 
 

Nos termos do que dispõe a Subcláusula Terceira da Cláusula Primeira dada pela 
nova redação dos termos do Contrato de Gestão - anexo I ao 10º Termo Aditivo, celebrado 
entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, a Financiadora 
de Estudos e Projetos – FINEP e o Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE, em 
15/12/2006 e, conforme valores estimados pela nova redação dada à Cláusula Quarta do 
Contrato de Gestão, alterada pelo Décimo-Primeiro Termo Adititvo, de 23/11/2007, fica 
apostilado o repasse de R$ 18.324.262,88 (dezoito milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos), sendo R$ 5.100.000,00 (cinco 
milhões e cem mil reais) da ação 4475 – Desenvolvimento de Estudos de Prospecção e 
Gestão Estratégica no Centro de Gestão e Estudos Estratégicos – OS, que serão repassados 
pelo MCT e R$ 13.224.262,88 (treze milhões, duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e 
sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos) que serão repassados pela FINEP, à conta dos 
recursos destinados à gestão e operação do  Fundo Nacional de Desenvolvimento de 
Ciência e Tecnologia – FNDCT, conforme cronograma de desembolso anexo. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 

Brasília, 27 de novembro de 2007 
 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora - Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações Sociais 

 
ANEXO 

 
MCT  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

Programa/ Ação PTRES Fonte PI Natureza 
de 

Despesa 

Despesas 
Operacionais 

Empenho 

19.572.0461.4475.0001 Desenvolvimento 
de Estudos de 
Prospecção e 
Gestão Estratégica 
no CGEE  

004826 100 447500010001 33.50.39 5.100.000,00 510 

TOTAL GERAL      5.100.000,00  

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

FINEP  
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
Programa/ Ação PTRES 

 
Fonte PI Natureza 

de 
Despesa 

Despesas 
Operacionais 

Empenho 

19.572.0461.2095.0001 Fomento a 
Projetos de 
Implantação e 
Recuperação da 
Infra-Estrutura 
de Pesquisa das 
Instituições 
Públicas  

004886 0172024307 20950001002 33.50.39 1.250.000,00 4828 

19.572.1388.4043.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor do 
Agronegócio 

004896 0172024309 40430001002 33.50.39 500.000,00 4829 

19.572.1388.2997.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de Saúde 

004894 0172024311 29970001002 33.50.39 1.000.000,00 4830 

19.572.1388.4031.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de 
Biotecnologia 

004895 0172024310 40310001002 33.50.39 250.000,00 4831 

19.572.1388.2113.0001 Fomento à 
Pesquisa e à 
Inovação 
Tecnológica 

004890 0172024307 21130001002 33.50.39 500.000,00 4832 

19.572.1388.2189.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de Energia 
Elétrica  

004892 0172024304 21890001002 33.50.39 500.000,00 4833 

19.572.1388.4156.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de Petróleo 
e Gás Natural 

004898 0142024289 41560001002 33.50.39 2.000.000,00 4834 

19.572.1122.2223.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de 
Recursos 
Hídricos 

004888 0134024183 22230001002 33.50.39 500.000,00 4835 

19.572.1388.4185.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de 
Tecnologia da 
Informação 

004899 0172024305 41850001002 33.50.39 250.000,00 4836 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

19.572.1388.8563.0001 Fomento a 
Projetos 
Institucionais 
para Pesquisa no 
Setor de 
Transporte 
Aquaviário e 
Construção 
Naval 

004904 0135395240 85630001002 33.50.39 250.000,00 4837 

19.572.1388.0A29.0001 Subvenção 
Econômica a 
Projetos de 
Desenvolvimento 
Tecnológico 

14223 0142024289 0A290001002 33.50.39 6.224.262,88 4838 

TOTAL  GERAL      13.224.262,88  

 
 
 
 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO 
Contrato de Gestão – MCT/RNP 

 
Consoante alteração no Plano de Trabalho Simplificado, doc. de folha nº 1.230 do 

Processo de número 01200.005775/2001-77, de 04 de janeiro de 2001, apostilo alteração na 
conta de Programa de Trabalho na forma abaixo: 

de 12.126.1061.6372.0001 - Integração e Expansão do Uso de Tecnologias da 
Informação e Comunicação na Educação Pública 

para 12.361.1061.0509.001 – Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 
O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT 

 
Brasília, 29 de novembro de 2007 

 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 

Coordenadora - Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações Sociais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 6, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria nº 410, de 18 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de julho de 2006 a 30 de junho de 
2007, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional ao servidor do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotado na Administração Central, que atendeu aos pré-requisitos definidos no  
art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
julho de  2007, conforme quadro abaixo (Processo n.º 01200.005992/2007-52): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO EFETIVO 
DE PARA 

ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA Analista em C&T Pleno 2 III Pleno 3 I 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

SERGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 

PORTARIA Nº 7, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria nº 410, de 18 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de julho de 2006 a 30 de junho de 
2007, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotado no Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA, que atendeu aos pré-
requisitos definidos no  art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de julho de 2007, conforme quadro abaixo (Processo n.º 
01200.006425/2007-13): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO EFETIVO 
DE PARA 

EVERALDO GOMES DA SILVA Analista em C&T Pleno 1 I Pleno 1 II 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

SERGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 8, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria nº 410, de 18 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de julho de 2006 a 30 de junho de 
2007, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotados na Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada, que 
atenderam aos pré-requisitos definidos no  art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, 
com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de  2007, conforme quadro abaixo (Processo 
n.º 01200.006292/2007-85): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO EFETIVO 
DE PARA 

ANDRE NACHBIN Pesquisador Titular II Titular III 
BENAR FUX SVAITER Pesquisador Titular II Titular III 
EDUARDO DE SEQUEIRA ESTEVES Pesquisador Titular II Titular III 
HERMANO FRID NETO Pesquisador Titular II Titular III 
LUIZ CARLOS PACHECO RODRIGUES VELHO Pesquisador Titular II Titular III 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

SERGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA    : Processo nº 01200.006426/2007-68 
INTERESSADA : MARIA DA GRAÇA ARAÚJO PENNA DUARTE 
ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora MARIA DA GRAÇA ARAÚJO PENNA 

DUARTE ocupante do cargo de Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III,  Matrícula 
SIAPE n.º 0672136, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ora à disposição da Associação 
Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada, para usufruir de 31 de outubro de 2007 a 
30 de janeiro de 2008, o 1º período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 
interstício 27/06/1960 a 26/06/1965, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 
PUBLIQUE-SE. 
 

CGRH, 27 de novembro de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

155 Helio Guedes de Campos Barros Participar da Reunião dos Comitês Gestores do 
PROAFRICA e PROSUL (FINEP-RJ). BSB/RIO/BSB 15 a 16/10 

158 Lincoln da Silva Gimenes Proferir palestras no 2º Encontro Nordestino de Análise do 
Comportamento. BSB/FOR/BSB 18 a 21/10 

185 Liney Toledo Soares 

Organizar o cerimonial e Assessorar o Sr. Ministro durante 
posse do diretor do LNCC e cerimônia na ON; NAT, 
Assessorar o Sr. Ministro durante inauguração do 
EXTREMOZ e palestra na UFRN. BSB/RIO/NAT/BSB 

17 a 20/10 

193 Paulo Rogério Lins Ribeiro 
Acompanhar o Chefe de Gabinete do MCT em reunião com 
o Secretário Executivo da CGU, sobre Sistema Lei de 
Informática. BSB/RIO/BSB 

22 a 23/10 

225 Carmen Soriano Puig 

Participar da II Conferência Nacional de Política Externa e 
Política Internacional - CNPEPI, promovida pelo Instituto de 
Pesquisas em Relações Internacionais (IPRI) e pela Fundação 
Alexandre de Gusmão, do Ministério das Relações 
Exteriores. BSB/RIO/BSB 

04 a 07/11 

227 Sergio Machado Rezende Retorno para Brasília.  
REC/BSB 23 a 25 /10 

228 Sergio Machado Rezende  Participar de Reunião com o Governador do Recife. 
BSB/REC 25/10 

257 Alexandre Navarro Garcia Acompanhar o Secretário Executivo do MCT em reunião na 
PETROBRAS/RJ. BSB/RIO/BSB 25/10 

264 Paulo Sergio Ávila Santos Participar do Workshop Brasil - Reino Unido em Ciência e 
Tecnologia Espacial. BSB/SAO/BSB 28/10 a 01/11 

389 Sergio Machado Rezende Participar da Inauguração do Laboratório de Microscopia no 
CETENE. RIO/REC 08/11 

389 Luciana Simões Camara Leão 

Compor a delegação brasileira na reunião de Especialistas 
Governamentais da Convenção para Proibição de Armas 
Biológicas.  
BSB/LISBOA/GENEBRA/LISBOA/BSB 

18 a 25/08 

390 Roselane Barroso Bernardes 

Compor a delegação brasileira na reunião de Especialistas 
Governamentais da Convenção para Proibição de Armas 
Biológicas.  
BSB/LISBOA/GENEBRA/LISBOA/BSB 

18 a 25/08 

409 Sergio Machado Rezende Participar da Abertura do Segundo Fórum de Governança da 
Internet. REC/RIO/BSB 11 a 12/10 

411 Sergio Machado Rezende Participar do encerramento do 2º Encontro do Fórum de 
Governança da Internet. BSB/REC 14/11 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

178 Nelson Aki Fujimoto Tomar posse no cargo de Assessor Especial. 
POA/BSB 16/10 

183 José Monserrat Filho Participar da reunião com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia. RIO/BSB/RIO 16/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

188 Ubirajara Moreira Silva Jr. 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. Ministro nos 
eventos no Rio de Janeiro e em Natal, conforme 
programação na agenda do Sr. Ministro. 
BSB/RIO/NAT/BSB 

18 a 20/10 

198 Roselane Barroso Bernardes 

Realizar visitas técnicas, dia 24/10 ao Laboratório Central de 
Saúde Pública - LACEN/Porto Alegre/RS e dia 25/10 à 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, para levar 
informações sobre a Convenção p/a Proibição das Armas 
Biológicas e sobre a Resolução 1540 do Conselho de 
Segurança da ONU, no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado - Empresa na Área de Bens Sensíveis 
(Pronabens), representando o MCT. BSB/POA/BSB 

23 a 26/10 

200 Carlos Eduardo Magalhães Freitas 

Assessoramento e cobertura jornalística no SIPRON/SEXEC 
no exercício geral de emergência nuclear na usina de Angra 
dos Reis, onde acontecerá o evento. Informamos que o 
trecho RIO/ANGRA DOS REIS/RIO, será feito via terrestre. 
BSB/RIO/BSB 

16 a 19/10 

310 Jose Monserrat Filho Participar de Reunião com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia. RIO/BSB/RIO 30 a 31/10 

356 José Monserrat Filho Participar de Reunião com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia. RIO/BSB/RIO 07 a 09/11 

421 Ubirajara Moreira da Silva Júnior 
Assessoramento e Cobertura Jornalística ao Sr. Ministro nos 
eventos no Rio de janeiro, conforme Agenda do Ministro. 
BSB/RIO/BSB 

11 a 12/11 

 
CONJUR 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

025 Lídia Miranda de Lima Amaral 
Participar da reunião “Técnica y Hemisférica sobre 
responsabilidad y compensación em el marco Del protocolo 
de cartegena la bioseguridad”. BSB/ MEX/BSB 

25 a 29/08 

026 Alexander Celestino de Barros Participar do 8º Vôo da FAB à Operação Antártica XXV. 
BSB/CHILE-PUNTA ARENAS/BSB 25 a 30/08 

166 Paulo Barbosa Fernandes 
Participar de Seminário Administração de Materiais, 
Licitações, Convênios e Prestações de Contas. 
BSB/FOR/BSB 

21 a 25/10 

267 Claudia Maria Rezende de Souza 
Participar de Reunião com o Juiz Federal da Vara Ambiental 
de Curitiba, para tratar da Ação Civil Pública - 
2007.70.00.015712-8/PR. BSB/CWB/BSB 

26/10 

 
CONJUR - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

265 Jose Angelo Chiabai 
Participar do XXXII Encontro Nacional de Procuradores 
Municipais, na cidade de Vitória/ES, no período de 
28.10.2007 à 31.10.2007. BSB/VIX/BSB 

27/10 a 01/11 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

108 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião no Instituto de Economia com Prof. José Cassiolato 
e com a Profa. Helena Lastre sobre Projeto BRICS e Rede 
Locais de Inovação no Instituto de Economia. 
BSB/ RIO/BSB 

05 a 06/10 

115 Sonia Regina Mudrovitsch de 
Bittencourt 

Membro da Delegação Brasileira, como representante do 
Ministério da Ciência e Tecnologia, na 31ª reunião do 
Conselho do Fundo para o Meio Ambiente. 
BSB/WASHINGTON/BSB 

09 a 17/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

167 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Proferir palestra sobre "Política de C&T e Inovação na áreas 
de Bioenergia e Biocombustíveis" na reunião do Grupo de 
trabalho - Bionergia: Etanol, Bioeletricidade e Biodiesel do 
Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social da 
Presidência da República, a ser realizada no dia 16/10 - das 
9h ás 12h30 no Ed. Sede do BNDES - Auditório Treiger - 
Rio de Janeiro, RJ. BSB/RIO/BSB 

16/10 

196 Carlos Alberto Aragão de 
Carvalho Filho 

Participa de reunião a ser realizada com o Ministro a pedido 
do Secretário Executivo,como representante da UFRJ, dia 
17/10 na sala dos conselhos do MCT. Pauta: SIBRATEC. 
RIO/BSB/RIO 

17 a 18/10 

 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

079 Herbert Otto Roger Schubart 

Participar da “Fourth meeting of the Ad hoc Technical 
Expert Group on the Review of Implementation of the 
programme of work on Forest Biological.  
BSB/FCO/BSB 

26/05 a 02/06 

187 Maria Cordelia Soares  

Participar de Reunião com o Gerente Geral de Gestão 
Tecnológica no CENPES - Centro de Pesquisa e 
Desenvolvimento, no Rio de Janeiro, dia 22/10/2007. 
BSB/RIO/BSB 

22/10 

195 Luiz Antonio Barreto de Castro 

Reunião sobre o Plano de Ações 2007/2010 e Plano Setorial 
dos Recursos do Mar 2008/2011, na 
CENPES/Petrobrás/GTEC - Rio de Janeiro – RJ 
BSB/RIO/BSB 

22/10 

203 Gustavo Barbosa Mozzer 
Indicação do Ministro para participar do I Congresso 
Catarinense sobre Políticas Ambientais em Criciúma. 
BSB/CCM/BSB 

25 a 27/10 

231 Luiz Antonio Barreto de Castro 
Participar de Reunião na Câmara de Comércio e Indústria 
Brasil/Alemanha. E participar de reunião com a Diretoria 
Executiva da AgroBio. BSB/SAO/BSB 

05/11 

244 Ricardo Melamed 

Participar do 1º Simpósio do Geoma em Petrópolis de 29 a 
31/10, bem como participar do Projeto Cenários "Uso da 
Terra, Biodiversidade e Clima" nos dias 31/10 e 01/11. 
Informo que a solicitação está sendo encaminhada fora do 
prazo estabelecido pela portaria MPOG nº 98 de 16 de julho 
de 2003, em virtude dos ajustes da reunião terem sido 
concretizadas hoje. BSB/PETROPOLIS/BSB 

28/10 a 01/11 

292 Neusa Maria Paes Leme 
Participar da 4ª Sessão Ordinária CoNaPA, que será 
realizada no dia 19/11/2007 na Sala dos Conselhos do 
Ministério da Ciência e Tecnologia. SAO/BSB/SAO 

18 a 19/11 

308 Maria do Socorro Leal Santos A funcionária irá fazer acompanhamento/avaliação de 
Projeto Piloto de Meterologia no Piauí. BSB/THE/BSB 12 a 14/11 

313 Paulo Jose Peret de Sant’Ana 
Reunião sobre o projeto Biotech e Política Nacional de 
Biotecnologia, na Embrapa de Campo Grande MS 
BSB/CGR/BSB 

08 a 09/11 

315 Paulo Jose Peret de Sant’Ana 

Participar da II Reunião Anual de Biofortificação no Brasil 
organizada pela Embrapa Agroindústria de Alimentos com o 
apoio dos Programas de biofortificação Harvest Plus e 
AgroSalud. BSB/RIO/BSB 

11 a 14/11 

406 Maria Cordelia Soares Participar do I Seminário Brasil - Grã-Bretanha de 
aqüicultura Sustentável. BSB/SSA/BSB 11 a 14/11 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

293 Edith Susana Elisabeth Fanta  
Participar da 4ª Sessão Ordinária CoNaPA, que será 
realizada no dia 19/11/2007 na sala dos Conselhos deste 
Ministério. CWB/BSB/CWB 

18 a 19/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

294 Lucia de Siqueira Campos 
Participar da 4ª Sessão Ordinária CoNaPA, que acontecerá 
dia 19/11/2007 na sala dos Conselhos deste Ministério. 
BSB/RIO/BSB 

18 a 19/11 

314 Miguel Pedro Guerra Participar da Reunião Nacional do CBAB - Centro 
Brasileiro Argentino de Biotecnologia. FLN/BSB/FLN 12/11 

357 Alexandre Caetano 
REunião sobre o projeto Biotech e Política NAcional de 
BIotecnologia, na Embrapa de Campo Grande MS 
BSB/CGR/BSB 

08 a 09/11 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

154 Leonardo Hamu 
Participar do Fórum ABAG de Certificação de Agronegócio 
e Participar de Reuniões do Programa Biodiesel e do Projeto 
APL de Gemas e Jóias do RS. BSB/SAO/POA/BSB 

16 a 20/10 

157 Ildeu de Castro Moreira Reunião de Coordenação da Semana Nacional de C&T em 
Brasília. RIO/BSB 16 a 17/10 

180 Elzivir Azevedo Guerra Participar da Reunião de APL de Pedras, Gemas e Jóias. 
BSB/POA/BSB 18 a 19/10 

192 Ildeu de Castro Moreira Reunião da Coordenação da SNCT 2007 em Porto Alegre e 
no Rio de Janeiro. BSB/POA/BSB   17 a 19/10 

204 Cinara Marques Silva Santos Comissão de acompanhamento e avaliação da OSCIP 
FUMDHAM. BSB/PETROLINA/BSB 23 a 26/10 

205 Jose  Luis Alckmin de Barros Comissão de acompanhamento e avaliação da OSCIP 
FUMDHAM. BSB/PETROLINA/BSB 23 a 26/10 

215 Joe Carlo Viana Valle Visita ao CEMPRA em Campinas 
BSB/CPQ/BSB 22/10 

216 João Carlos Martins Neto Acompanhar o Secretário Joe Valle em viagem à Campinas, 
para visita ao CEMPRA/Campinas SP. BSB/CPQ/BSB 22/10 

229 Antonio Fonseca Neto 
Reunião em Santana do Livramento com a prefeitura para 
avaliação técnica. 
BSB/POA/SANTANA DO LIVRAMENTO/POA/BSB 

22 a 25/10 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

168 Felipe Guedes Alvarenga Participar do 25º Congresso de Agronomia na cidade de 
Vitória/ES. BSB/VIX/BSB 22 a 26/10 

181 Fernando Simões Souto Participar da reunião da APL de Pedras e Gemas e Jóias 
BSB/POA/BSB 18 a 19/10 

218 Paula Andréa Stringhini 
Participar de reunião com lideranças locais para orientações 
sobre programas e projetos, que será realizada às 9:30 do dia 
22/10/2007 no hotel Sol Vitória Marina. BSB/SSA/BSB 

21 a 23/10 

236 Ana Maria Navaes da Silva 

Participar de reunião técnica com a equipe do governo 
Federal, convocado pelo gabinte da Presidência da 
República para planejamento de ação conjunta com os treze 
municípios da região de Pesqueira-PE. REC/BSB/REC 

24/10 

237 Maria Helena de Castro Lima 

Participar da reunião técnica com a equipe do governo 
federal convocado pelo gabinete da Presidência da 
República para planejamento conjunto com os treze 
municípios da região de Pesqueira-PE. REC/BSB/REC 

24/10 

266 Edson Calil de Almeida 

Participar do encontro com lideranças locais vinculadas ao 
projeto segurança cidadã, participar de reunião para 
discussão da implementação do modelo de segurança cidadã 
e participar de palestra sobre o papel da cooperação social na 
construção das trincheiras de defesa da cidade. 
RIO/BEL/RIO 

28 a 31/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

288 Marcus Vinicius Campos 

Proferir palestra sobre "O Relacionamento Humano e a 
Dialógica do Riso", no III Encontro de Saúde e Qualidade de 
Vida MI/MCT, a realizar-se no período de 29 a 31/10/07. 
RIO/BSB/RIO 

29 a 31/10 

332 Antonio Carlos Lirani 

Proferir palestra sobre o tema "Rastreabilidade na cadeia 
produtiva das carnes caprinas e ovinas", no 3º SINCORTE - 
Simpósio Internacional sobre Caprinos e Ovinos de Corte e 
FENACORTE - Feira Nacional do Agronegócio da Caprino-
Ovinocultura de Corte. CPQ/JPA/CPQ 

06 a 11/11 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

065 Aldo Pinheiro da Fonseca 

Participação em reunião na Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP)- Plano de Investimento dos Fundos 
Setoriais, como representante da Assessoria de Coordenação 
dos Fundos Setoriais – ASCOF/MCT. BSB/GIG/BSB  

14/11 

066 José Almir Cirilo  

Participação na reunião da diretoria da ABRH- XVII 
Simpósio da Associação Brasileira  de Recursos Hídricos – 
ABRH –8° Simpósio de Hidráulica e Recursos Hídricos dos 
Países de Língua Oficial Portuguesa, pelo CT- HIDRO. 
REC/GRU/REC 

23 a 30/11 

067 Márcia Ferreira Alves Cunha  Participação em Avaliação de Métodos dos Projetos 
Estruturantes na FINEP/RJ. BSB/GIG/BSB 21 a 24/11 

068 Aldo Pinheiro da Fonseca  

Participação em reunião na Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP)- Plano de  Investimentos dos Fundos 
Setoriais, como representantes da Assessoria de 
Coordenação dos Fundos Setoriais –ASCOF/MCT. 
BSB/GIG/BSB 

22/11 

069 Antonio Ibañez Ruiz  

Participação em reunião na Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP)- Plano de Investimento os Fundos 
Setoriais, como representante da Assessoria de Coordenação 
dos Fundos Setoriais –ASCOF/MCT. BSB/GIG/BSB 

22/11 

070 Alisson Alexandre de Araújo 
Participação na reunião Técnica sobre as Ações Verticais do 
Fundo Setorial Aeronáutico(CT-AERO) e o Fundo Setorial 
CT- Especial. BSB/SJK/BSB 

22 a 24/11 

071 Fábio Alexandre Barreto da Silva  
Participação no Workshop “Agronegócio brasileiro: 
oportunidade e desafios em incubação de empresas  
BSB/CPQ/BSB 

26  a 29/11 

072 Elianne Prescott 
Participação no Seminário Internacional sobre Avaliação de 
Políticas de Ciências e Tecnologia e Inovação. 
BSB/GIG/BSB 

02 a 06/12 

075 Rosirlei Renata Andrade 

Participação na montagem da relação de todos os projetos 
contratados em 2005/2006 e 2007 e vincula-los às 
respectivas ações verticais e transversais.  
BSB/GIG/BSB 

29 a 30/11 

076 Elizabeth Ferreira Cartaxo Participar da reunião do Fundo Setorial de Energia.  
MAO/BSB/MAO 03 a 04/12 

077 José Luiz Pereira Brites Participar na reunião do Comitê Gestor do Fundo Setorial de 
Energia. CPQ/BSB/CPQ 04/12 

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

072 Enio Pereira de Souza 

Participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 
proferindo palestra sobre o Projeto SegHidro, apoiado pela 
SEPIN, que disponibiliza aplicação de grade para gestão de 
reservatório de abastecimento de água. 
CGR/BSB/CGR 

02 a 04/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

073 Philippe Olivier Alexandre 
Navaux 

Participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 
proferindo palestra sobre o Projeto GBRAMS, apoiado pela 
SEPIN, que versa sobre computação em grade dedicado a 
climatologia. POA/BSB/POA 

01 a 02/10 

078 Henrique de Oliveira Miguel Reunião com representantes do MCT/BNDES/ABINEE em 
São Paulo. BSB/SAO/BSB 08/10 

080 Luciane Lopes Siqueira de Castro Realizar inspeção técnico-Operacional de credenciamento 
junto ao CATI. BSB/CNF/BSB 18 a 19/10 

082 Antenor Cesar Banderlei Correa 
Reunião para apresentação do Sistema de Indicadores da 
Indústria Brasileira de Software e Serviços - SIBSS, por 
parte de equipe da Sociedade Softex. BSB/RIO/BSB 

05/10 

083 Jackson Max Furtunato Maia Realizar inspeção técnico-operacional de credenciamento 
junto ao CATI. BSB/CNF/BSB 18 a 19/10 

104 Rogério Antonio Sampaio Parente 
Vianna 

Reunião com o grupo da ABINEE 
BSB/SAO/BSB 09 a 10/10 

148 Horacio Tertuliano dos Santos 
Filho 

Reunião Entrevista do Comitê de Busca sobre TV Digital. - 
Caracteriza a proposição feita para deslocamento não 
previamente programado, mas de interesse desta Secretaria 
que o Dr. HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS 
FILHO participe da Reunião citada no Campo Descrição do 
Motivo da Viagem. CWB/BSB/CWB 

19/10 

179 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar do II Simpósio de Soluções de Negócios em RFID 
- Rádio Frequency Identification. 
BSB/SAO/BSB 

18/10 

186 Ronaldo Augustus Takei 
Realizará fiscalização de Processo Produtivo Básico em São 
Paulo, juntamente com Servidor do MDIC. 
BSB/SAO/BSB 

17 a 20/10 

189 Roberto Belisario de Oliveira 
Servidor Roberto Belisario de Oliveira, realizará fiscalização 
de Processo Produtivo Básico em São Paulo. 
BSB/SAO/BSB 

24 a 26/10 

239 Henrique de Oliveira Miguel 
Representar o Secretário da SEPIN na abertura oficial do 
International Symposium on Computer Architecture and 
High Performance Computing. BSB/POA/BSB 

23 a 25/11 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

122 Fábio Francisco Costa dos Santos Acompanhar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. BSB/SAO/BSB 23 a 26/10 

123 Marcelo Elias dos Santos Acompanhar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. BSB/SAO/BSB 23 a 26/10 

149 Marcelo Knorich Zuffo Reunião Entrevista do Comitê de Busca sobre TV Digital. 
SAO/BSB/SAO 19/10 

209 Alexandre Moura Cabral Acompanhar inspeção técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. RIO/SAO/RIO 23 a 26/10 

243 Marco Aurélio Visintin Reunião Entrevista do Comitê de Busca sobre TV Digital. 
CWB/BSB/CWB 19/10 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 58, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, do Regimento Interno,  Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 
2007, D.O.U. de 01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA MACHADO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0672753, como responsável pela CONFORMIDADE DE REGISTRO 
DE GESTÃO, e nos impedimentos legais seu substituto, o servidor  EDUARDO DUARTE 
DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 0673659. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2008 após sua 
publicação no Boletim de Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 59, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1º Definir normas internas para as indicações dos Coordenadores do CBPF de 
acordo com a estrutura institucional estabelecida  no  Regimento Interno, Capitulo II - Art. 
6º    “Organização”: 

§ 1º Os coordenadores da Coordenação de Administração - CAD e de Colaborações 
Científicas Institucionais - CCI serão indicados diretamente pelo Diretor e não terão 
mandatos especificados. 

§ 2º Os Coordenadores das demais coordenações deverão ser pesquisadores titulares 
ou tecnologistas seniores, indicados pelo Diretor a partir de listas tríplices. Eles terão 
mandato de dois anos, podendo ser  reconduzidos apenas uma vez, por mais dois anos. 

§ 3º As listas tríplices das coordenações científicas, APL, EXP, ICRA, LAFEX e 
TEO serão elaboradas por eleição direta entre os pesquisadores e tecnologistas das 
respectivas coordenações, sendo escolhidos os três servidores mais votados em votação 
simples. Em caso de empate no número de votos,. será aplicado primeiro o critério de 
senioridade e, caso empate persista, o critério de tempo de serviço na instituição, para 
desempate. 

§ 4º A eleição direta, referida no parágrafo anterior, será conduzida por uma 
Comissão Eleitoral, para cada coordenação, nomeada pela própria coordenação. 

§ 5º Serão realizadas novas eleições, caso as listas tríplices não sejam devidamente 
compostas.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

§ 6º As listas tríplices das coordenações de Atividade Técnica, Documentação e 
Informação Científica e Formação Científica, CAT, CDI e CFC, serão elaboradas pelo 
COCI.  

Art. 2º Os ocupantes dos cargos em comissão e função gratificada serão 
substituídos, em suas faltas ou impedimentos, por servidores previamente designados na 
forma da legislação específica.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 25, DE 19 NOVEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para integrarem a Comissão 
Permanente de Avaliação e Classificação de Materiais, com o objetivo de dar 
prosseguimento ao desfazimento dos materiais considerados obsoletos ou inservíveis: 

- Ary Caldas Pinheiro – Presidente 
- Alexandre Moraes do Prado - Membro 
- Jacinto Frangella – Membro 
- Lucimar Alves de Oliveira Amendola – Membro 
- Raunecildo Marques Pereira – Membro 
Art. 2º A Comissão terá o mandato de 01 (um) ano e a atribuição de emitir laudos de 

avaliação, destinados ao desfazimento de materiais conforme proposta da COAD/SMPI, 
encaminhada à aprovação do Diretor do CETEM; 

Art. 3º No impedimento e ausência do presidente, a servidora Julia Célia Rodrigues 
do Nascimento, desempenhará as atribuições do mesmo; 

Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria nº 023 de 27 de novembro de 2006 e entra em 
vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
junho de 2006, e, em conformidade com art. 143 da Lei 8112/90, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 15(quinze) dias, a partir de 27 de novembro de 2007, o prazo 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria CETEM nº 18 de 20 de 
setembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 18, do dia 28 de setembro de 2007. 

Art. 2º A Presente Portaria convalida todos os atos já praticados pela Comissão 
instituída pela Portaria nº 18/2007, inclusive a documentação já produzida. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 

ARTIGO 

 
ROUPAS NO AMBIENTE DE TRABALHO 

por Christian Pior 
 
BARRIGA DE FORA 

Neste caso, só é válido se você for dançarina do ventre ou do É o Tchan! (que nem existe 
mais, eu acho). Só que, como você não trabalha no meio musical e sim em uma multinacional (adoro 
este nome, acho poderoso), evite o modelo que evidencia além da conta. Por quê? 

a) Todo mundo sabe que você tem umbigo. Mostrar para quê se não é nenhuma  
b) Novidade? Acredite: o seu umbigo não é especial e nem essencial a humanidade. 
c) Se você está fora de forma, com barriga de quem come "dobradinha", por favor criatura, 

tenha bom senso. Nada de exibir suas adiposidades para colegas e chefes na empresa, afinal é uma 
empresa muito "shike", não é um açougue. 

d) Esse item também dá uma conotação de vulgaridade. Parece que você quer seduzir alguém 
o tempo todo, isso vale também para as magras com barriga tanque que adoram se auto afirmar com o 
corpo tipo "como de  tudo e não engordo um grama". Ou aquelas com a antipática frase "Minha 
esteira é minha melhor amiga". 

e) Barriga de fora com o umbigo exibindo piercing é crime! Saias esvoaçantes, transparências 
e decote profundo Pára tudo e chama a Nasa!  

Gente, como diria o filósofo (aquele que não sei o nome), "a vida não é um show de banda 
Calypso, você não entendeu?". Saias tipo "Sarajane", transparências que "dão pra contar os seus 
poros" e decotes "que fazem com que os boys percam a pouca concentração que têm" são inimigos 
cruéis do bom gosto no local de trabalho. 
SAIAS  

a) Se usar saia curta ou esvoaçante, seus colegas masculinos podem até achar bonito e 
divertido, mas depois querida, você será jogada na fogueira das fofocas e será alvo de piadinhas na 
empresa. E isso arde, filha, ah... se arde! 

b) Seus talentos e competência não estão nas suas pernas e sim no cérebro, portanto, solte o 
assanhamento somente nas baladas, nos shows ou com o homem amado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

c) Na empresa, acho "shike" meia calça (hoje tem de todos os tipos, mas não vá de arrastão!) 
com saia até a altura dos joelhos Transparência nem na alma. 

d) Tem umas "pertubadas" que se deixar vão de baby-doll se sentindo "o último brownie da 
doceria de luxo", e na verdade são a "décima bolacha de água e sal no pacote de biscoitos na loja de 
R$ 1,99". E mulher muito oferecida desperta a raiva, a inveja, e o ódio de outras. E quando puxarem o 
seu persa, querida... 
DECOTES PROFUNDOS E FENDAS  

Gente, nem Jessica Rabbit usava aquilo 24 horas! 
Toda mulher quer se sentir linda, gostosa e tal, mas se você realmente for, naturalmente vão 

perceber. Sensualidade vem de dentro, não de fora Depois, se um cliente avançar o sinal, quero ver a 
sua cara. Sabe por que querida? As roupas falam... Umas até berram!  
O COFRINHO  

Tem mulheres que têm cofrinho e outras com um verdadeiro "carro forte". Em ambos os 
casos nada disso deve ser mostrado, até porque cofre que é cofre tem que ser guardado. O que você 
espera  conseguir com o "cofrinho" aparecendo? Uma promoção, um aumento? 

Cuidado viu, colega... Às vezes você pensa que está "abafando", mas na verdade você é 
chacota de toda a firma. Tão mais "shike" um terninho de corte reto, impecável, com o blazer seco 
junto ao corpo... Além de alongar a silhueta ele é clássico e você pode ter um nas cores preto, azul 
marinho, creme, marrom brownie (para as loiras fica lindo) 
ACESSÓRIOS  

Aí, no caso, você poderá ousar (pouco, viu?) nos acessórios. Em uma bolsa poderosa (nunca 
economize em uma bolsa), em um sapato alto poderoso enfim... Pense nas vilãs de novela. Estão 
sempre impecáveis, menos a Nazaré, personagem brega vilã, de Renata Sorrah. 

Acessórios em excesso e barulhentos, brincos que brigam com os cabelos, colares imensos 
(cuidado com os dourados, viu? Poucas pessoas sabem usar), brincos de pena, bijuterias "bicho grilo", 
não, não e não 

Brincos, sempre delicados. Um relógio poderoso, um pingente "shike" (os que tem seu nome 
gravado são "atitude"). Acessório é minimalista, tudo menos e se por acaso, você tiver uma jóia 
cheguei, opte menos por ela, sem misturar com mais nada. Acessórios são "o sol" do look, ou seja, 
pesou, dançou.  

Ah, echarpes e lenços são "buzuzus", mas tem que saber usar com classe e se sentir a vontade 
com elas. Acho lindo mulher com anel de aço. Poderoso, único. Pérolas são eternas e nunca fazem 
feio. Piercing só se você for Diretora de Arte de uma agência de publicidade, com direito a muitos 
leões ganhos em Cannes. 
SEXTA-FEIRA BÁSICA  

O "à vontade" é um prato cheio para o povo cafona. Jeans rasgado, tênis de 1991, camiseta 
lascada que nem para dormir serve, mini-saia, enfim... Meninas, invistam em uma camiseta branca ou 
preta lisa, um jeans reto 501, um tênis tipo All Star. Fica tão lindo, mas que a camiseta seja nova, né?! 
O trio: jeans escuro com camiseta preta e tênis preto é tão lindo e emagrece, além de disfarçar a 
adiável barriguinha de chopp, tão comum nos rapazes. Aliás, porque eles se orgulham da barriguinha 
de chopp? Meninas de Jeans 501, uma bata romântica com detalhes (adoro), um salto poderoso e um 
casaquinho seco para o fim do dia (sempre esfria, né?). Ah, bata muito transparente, não... E se os 
seus colegas de trabalho serem que você está linda, mesmo assim, tome cuidado. Eles preferem as 
mulheres nuas, já que quanto menos roupa melhor! Eles amam decotes. 

Experiência: Uma vez eu estava no metrô em Nova Iorque e vi uma menina com estampa do 
Snoopy, jeans seco reto preto, salto alto poderoso, bolsa tipo Balenciaga (joga no Google), óculos tipo 
Ray Ban, e rabo de cavalo. Na mão uma garrafinha de água mineral! Ovulei!  
MAQUIAGEM  

Maquiagem pesada e acessórios além da conta ? Você é uma drag queen? Ou um personagem 
da música da cantora Simone: "Então é natal"? Gente, make up carregado é uma coisa séria. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

Tem mulheres que fazem uma verdadeira "pintura espírita" no rosto. Sombra que orna com a 
roupa, não. Glitter durante o dia, não. Gloss que escorre feito óleo  na boca, não. Massa corrida, tipo, 
cara bem branca, com corretivo, base e muito pó, não. Sombra preta de dia, não. Batom com cores 
new wave (rosa cheguei com tudo, roxo tang uva e laranja dói meus olhos), não pode! Make up 
"vamp", tipo "hoje a noite vou usar cinta liga", também não. Acho "shike" um corretivo para disfarçar 
olheiras e espinhas, um pó leve para controlar a oleosidade e um batom cor de boca. E um blush 
talvez, bem leve, para dar um ar de saúde. Mas se carregar nos olhos, não carregue na boca e se 
carregar na boca, não carregue nos olhos. E se for linda de morrer nem precisa muito de make up, né?  

Truques do Christian: 
Soro fisiológico gelado na cara ao acordar, tudo de bom. Máscara caseira, por 20 minutos, de 

clara de ovo batido.  
Passar a casca de mamão no rosto por 20 minutos e enxaguar depois não vá para o sol pelo 

amor de Deus. Pingar um colírio de manhã te dá outro olhar, querida. Ao invés de gastar fortunas em 
um creme super caro, invista em um filtro solar poderoso com um fator acima de 30 para rostos, 
pescoço e mãos. 

Dê muita risada porque trabalha a musculatura do rosto e, dizem, ainda trabalha o abdômen.  
BALADA  

Balada é bom e eu gosto! Drinks super hiper mega coloridos também. E quem não curte um 
Happy Hour?  

Mas ir para a labuta vestida de balada, não baby ! Você pode até ir direto, mas se troque no 
fim do expediente, ou passe na casa de uma amiga que more próximo ao trabalho e se troque lá. E se 
ela deixar, você toma um banho. Ou se troque no carro, ou no boteco (que é uma aventura), fora os 
assobios que você ganha no final. Se for direto, retoque o make up, coloque uns acessórios mais 
"fervidos", ponha um salto mais alto e saia rebolativa disposta a conquistar o mundo! Mas não vá de 
vestido de noite para o trabalho. Paetê, brilho, vestido curto e vaporoso. Vestido vermelho "danço 
tango", ou seja, roupa de noite é roupa de noite. O ideal mesmo é passar em casa, tomar um banho e 
se aprumar (olha no Aurélio) com calma. E se não der, quem mandou morar longe?  
HOMENS  

Homens, homens, homens. Para homem tudo é tão fácil, né? E mesmo assim eles erram! 
Então serei curto como um café após um risoto de almoço, afinal, homens odeiam frescura... Mas eu 
adoro! 

1) Terno preto é lindo, mas se você tem caspas, evite. Aliás, trate da caspa.  
2) Gravatas com bichinhos da Disney, não. Gravatas tipo "eu surfo", não. Gravatas com um 

tom só ou com listras discretas são as mais indicadas.  
3) Sapato preto com meia branca, não. Aliás, sapato sempre com meias de tons escuros (preto, 

cinza, marrom escuro, azul marinho). 
4) Cinto que orna com o sapato, ambos no "tom caramelo", não. Pelo amor de Deus e a todos 

os santos da Bahia, não!  
5) Pochete é pena de morte com tortura chinesa. Pochete não, pochete não, pochete não... E 

para garantir: Pochete não!  
6) Jeans rasgados, não. Tênis lascado, não. Boné, não. Tattoo a mostra, não. Piercing, só se 

for no fígado, onde ninguém vê, não. Barba pra fazer, não. Base na unha, não. Unha com restos de 
graxa (ecaaa), não, não e não!  

7) Camisa de manga curta com gravata... Você acha que é o Nahin? (joga no Google). Cafona. 
Isso ficou no tempo das bandas anos 80. 

8) Camisa aberta com correntinha de ouro pendurada, tipo "minha proteção", não. Não quero 
saber sua religião 

9) Por favor, desodorante sem cheiro para não brigar com o perfume, ou melhor, o 
desodorante e o perfume com a mesma fragância. Adoro! E como o sabonete também e a colônia de 
barbear, acho um luxo! Nada de mostrar "os seus três meses de academia" naquela camiseta "baby 
look". 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 30/11/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


